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ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΞΕΝΗΣ ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ ΔΙΧΑΣΜΕΝΗ ΗΓΕΣΙΑ
Τα πολιτικά 
εκτεθειμένα 
πρόσωπα πρέπει 
να κυκλοφορούν 
γυμνά…

Προτιμώ 
την ευτυχισμένη  
φτώχεια  τού χθες 
παρά τη δυστυχισμένη 
ευμάρεια τού σήμερα

Πως πάει 
ο Πρόεδρος 
στην πενταμερή 
διάσκεψη 
για το Κυπριακό

ΚΥΡΙΑΚΗ 7.2.2021  -  ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 16.798   -   ΤΙΜΗ: 1,50 ΕΥΡΩ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗ SPORTDAY
Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ

104.0

SPORTDAY

Ο ΑΠΟΛΛΩΝ ΠΗΡΕ ΤΟΝ 
ΒΑΘΜΟ ΣΤΟ 98’ - ΣΤΟ 0-0  
ΑΕΚ ΚΑΙ ΑΝΟΡΘΩΣΗ

ΑΥΣΤΗΡΗ ΣΤΑΣΗ ΜΠΑΪΝΤΕΝ ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ, ΝΑ ΑΠΟΦΥΓΕΙ ΑΓΟΡΕΣ ΡΩΣΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΛΛΙΩΣ… ΚΥΡΩΣΕΙΣ (ΣΕΛ. 14) 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ 

ΑΚΕΛ

ΠΑΛΙΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑ 

Το τελευταίο χαρτί 
της πλευράς μας 

Ο τελικός κατάλογος 
των  56 υποψηφίων 

Στόχος για μια πόλη 
προσβάσιμη σε όλους

Τ ο «επιτελεσθέν έργο», στις συνομιλίες για  
Κυπριακό το τελευταίο χαρτί της πλευράς 

μας. Είναι ένα ερώτημα, αν η τουρκική πλευ-
ρά θα αποποιηθεί της θέσης για δύο κράτη, 
αλλά δεν θα είναι καθόλου εύκολο να το πε-
τύχει.  (ΣΕΛ. 6-7)

Η  ΚΕ του ΑΚΕΛ 
ε π ι κ ύ ρ ω σ ε 

χθες τα ψηφοδέλτια 
των βουλευτικών 
εκλογών. Τελικά 
εκτός λίστας η Γιού-
λια Κομνηνός και η 
Μόνικα Μελέκκη. 
(ΣΕΛ. 12)

Σ τα σχέδια  του δήμου Λευκωσίας, η στα-
διακή ανάπλαση και ανάπτυξη όλης της 

εντός των τειχών πόλης. (ΣΕΛ. 13)

l   Προς ΓΓ ΟΗΕ: Είμαι έτοιμος 
για ουσιαστικό διάλογο για 
επίλυση του κυπριακού

l   Προς τ/κ πλευρά: Αν όντως 
επιθυμείτε ειρηνική επίλυση 
του κυπριακού θα πρέπει να 
βοηθήσετε όχι στο να ικα-
νοποιούνται οι αξιώσεις της 
Τουρκίας, αλλά αυτές όλων 
των Κυπρίων

Τ ην ετοιμότητά του για να 
συμμετάσχει σε ένα ου-

σιαστικό διάλογο για επίλυ-
ση του κυπριακού, εξέφρασε 
χθες ο Νίκος Αναστασιάδης.  
Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας 
απηύθυνε μήνυμα προς την τ/κ 

πλευρά και την Τουρκία , πως  
«αν όντως επιθυμούν ειρηνι-
κή επίλυση του κυπριακού θα 
πρέπει να βοηθήσουν όχι στο 
να ικανοποιούνται οι αξιώσεις 
της Τουρκίας, αλλά, κατά κύριο 
λόγο, αυτές όλων των Κυπρί-

ων». Και προς Γκουτέρες: «Το 
μήνυμα είναι της ετοιμότητάς 
μας να συμμετάσχουμε όχι 
απλά στην άτυπη, αλλά σε ένα 
ουσιαστικό διάλογο με βάση 
την ανακοίνωση της 25ης Νο-
εμβρίου 2019 που καθόριζε τις 

παραμέτρους που δεν είναι άλ-
λες από την κοινή δήλωση της 
11ης Φεβρουαρίου 2014, τις 
συγκλίσεις που είχαν επιτευ-
χθεί μέχρι τότε, αλλά και των 
έξι σημείων, των παραμέτρων 
του ΓΓ». (ΣΕΛ. 8)

Μηνύματα Αναστασιάδη προς 
Γκουτέρες, Τ/κ και Τουρκία

ΞΕΚΑΘΑΡΕΣ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

l   Χθες ανακοινώθηκε ότι ένας άνδρας 
ηλικίας 63 χρονών έχει αποβιώσει 
από τη νόσο COVID-19, παράλληλα 
διαγνώστηκαν από τα τεστ συνολικά 
132 νέα κρούσματα ΑΙΧΜΕΣ

Όριο συνταξιοδότησης

Κ ύριε Αβέρωφ Νεοφύτου, θυμάσαι 
που κατέθεσες στη Βουλή, πριν 

από αρκετό καιρό, πρόταση νόμου για 
να αυξηθεί το όριο συνταξιοδότησης των 
βουλευτών και των υπουργών από το 60ό 
στο 65ο έτος, όπως ισχύει για όλους εμάς 
τους θνητούς; Σίγουρα θα την έχει φάει ο 
σκώρος εκεί στο αρχείο της Βουλής που 
τοποθετήθηκε. Το «περίεργο» είναι που 
κανένας από τους 55 βουλευτές δεν πι-
έζει για να ξεκινήσει η συζήτηση της εν 
λόγω πρότασης νόμου. Φαίνεται ότι όλοι 
την ξέχασαν. Γιατί;                    Τ.Α.

 Ο υπουργός Υγείας αναφέρθηκε χθες στη βελτίωση της επιδημιολογικής εικόνας 

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΒΗΜΑ ΑΠΟΚΛΙΜΑΚΩΣΗΣ 

Ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος Ιωάν-
νου, σε χθεσινές δηλώσεις του τόνισε 

πως η βελτιωμένη επιδημιολογική εικό-
να επιτρέπει στην κυβέρνηση να προχω-
ρήσει στην επόμενη φάση της αποκλι-
μάκωσης των περιοριστικών μέτρων. Ο 
υπουργός μιλώντας στο ΚΥΠΕ είπε ότι 
το ξεκλείδωμα του λιανικού εμπορίου, η 
αύξηση στο 50% των εργαζομένων στον 
τομέα των υπηρεσιών και η επιστροφή 
αριθμού μαθητών στα σχολεία, είναι ένα 
σημαντικό βήμα. Επανέλαβε δε ότι με το 
σταδιακό ξεκλείδωμα αναμένουμε αύξη-
ση των κρουσμάτων, και για το λόγο αυτό 
το πλάνο αποκλιμάκωσης στηρίζεται στο 

τρίπτυχο έλεγχος (με rapid test), εφαρ-
μογή και τήρηση των πρωτοκόλλων και 
εμβολιασμοί. Χθες το υπουργείο Υγείας 
ανακοίνωσε ότι ένας άνδρας ηλικίας 63 

χρονών με υποκείμενα νοσήματα έχει 
αποβιώσει από τη νόσο COVID-19, πα-
ράλληλα διαγνώστηκαν από τα τεστ συ-
νολικά 132 κρούσματα. (ΣΕΛ. 4-5)
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Κ υπριακό, Αμμόχωστος, δι-
μερείς σχέσεις και προτε-
ραιότητες Σλοβενικής Προ-

εδρίας, το 2ο εξάμηνο του 2021,
ήταν στην ατζέντα της συνάντησης
του Προέδρου της Βουλής Αδάμου
Αδάμου με τον ΥΠΕΞ Σλοβενίας
δρα Anže Logar, ο οποίος πραγ-
ματοποιεί επίσκεψη εργασίας στην
Κύπρο. Τον δρα Logar συνόδευε ο
πρέσβης της Σλοβενίας στη Λευ-
κωσία Matjaž Longar.

ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΒΟΥΛΗΣΗ. Σύμφωνα με
ανακοίνωση της Βουλής, κατά τη
συνάντηση, επαναβεβαιώθηκε το

πολύ καλό επίπεδο διμερών σχέ-
σεων και εκφράστηκε η αμοιβαία
βούληση για περαιτέρω ενίσχυση
της συνεργασίας σε όλους τους το-
μείς και επίπεδα. Ο δρ Αδάμου εξέ-
φρασε τις ευχαριστίες του για τη
διαχρονική στάση αρχών που τηρεί
η Σλοβενία σ’ ότι αφορά στην επί-
λυση του Κυπριακού προβλήματος,
σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο και
τα σχετικά Ψηφίσματα του ΟΗΕ.

ΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ. Ο πρό-
εδρος της Βουλής στηλίτευσε τις
τουρκικές προκλήσεις στην περι-
φραγμένη περιοχή της Αμμοχώ-

στου, επισημαίνοντας ότι τέτοιες
ενέργειες αντιβαίνουν στα σχετικά
Ψηφίσματα του ΟΗΕ. Στη συνέχεια,
ενημέρωσε τον Σλοβένο αξιωμα-
τούχο για τις τελευταίες εξελίξεις
στο Κυπριακό, υπό το φως της εν
εξελίξει πρωτοβουλίας του Γενικού
Γραμματέα OHE για επανέναρξη
των διαπραγματεύσεων.
Υπογράμμισε ότι οι διχοτομικές
θέσεις που προβάλλει η τουρκική
πλευρά για λύση δύο κρατών, κατά
παράβαση των Ψηφισμάτων του
ΟΗΕ και εκτός του συμφωνημένου
πλαισίου λύσης στο Κυπριακό, δυ-
σχεραίνουν τις προσπάθειες για

λύση του προβλήματος.

ΑΝΑΛΗΨΗ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ. Ο Σλοβένος
υπουργός ενημέρωσε τον πρόεδρο
της Βουλής για τις προτεραιότητες
της Σλοβενίας ενόψει της ανάλη-
ψης από τη χώρα του της προ-
εδρίας του Συμβουλίου της ΕΕ το

δεύτερο εξάμηνο του τρέχοντος
έτους. Αντηλλάγησαν, τέλος, από-
ψεις για την αντιμετώπιση της παν-
δημίας, καθώς και για Ευρωπαϊκά
θέματα κοινού ενδιαφέροντος, με
ιδιαίτερη έμφαση στο νέο Ευρω-
παϊκό Σύμφωνο για τη Μετανά-
στευση και το Άσυλο.     
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Τ ην ετοιμότητά του για να συμ-
μετάσχει σε ένα ουσιαστικό
διάλογο για επίλυση του Κυ-

πριακού, εξέφρασε ο πρόεδρος της
Δημοκρατίας Νίκος Αναστασιάδης.  Ο
πρόεδρος Αναστασιάδης, απηύθυνε
μήνυμα προς την τουρκοκυπριακή
πλευρά, πως  «αν όντως επιθυμούν
ειρηνική επίλυση του Κυπριακού θα
πρέπει να βοηθήσουν όχι στο να ικα-
νοποιούνται οι αξιώσεις της Τουρκίας,
αλλά, κατά κύριο λόγο, αυτές όλων
των Κυπρίων».

ΚΡΙΣΙΜΗ ΚΑΜΠΗ. Σε δηλώσεις του
στα ΜΜΕ μετά τη χθεσινή συνάντησή
του με τον υπουργό Εξωτερικών της
Σλοβενίας  Άντζε Λόγκαρ, στην οικία
του στη Λεμεσό, ο πρόεδρος Ανα-
στασιάδης είπε ότι η συνάντηση με
τον Σλοβένο αξιωματούχο πραγμα-
τοποιήθηκε «ενόψει και της προ-
εδρίας της Σλοβενίας (στην ΕΕ) κατά
το δεύτερο εξάμηνο του έτους. Ένας
διάλογος που επικεντρώθηκε, κατά
κύριο λόγο, στις υποχρεώσεις της
ΕΕ απέναντι στο σύνολο των κρατών
μελών, ενόψει, μάλιστα, μιας κρίσιμης
καμπής που διέρχεται το κυπριακό
πρόβλημα».

ΠΥΡΕΤΟΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ. «Όπως
καλά γνωρίζετε, πέραν της επίσκεψης
του Βρετανού υπουργού Εξωτερικών,
της παρούσας επίσκεψης του Σλο-
βένου υπουργού Εξωτερικών, τη Δευ-
τέρα συναντώμαι με τον πρωθυπουρ-
γό της Ελλάδος, ενδεχόμενα εντός
της εβδομάδας θα είμαι στο Ισραήλ,
ενώ εντός των ημερών θα είναι (εδώ)
και ο Ύπατος Εκπρόσωπος της ΕΕ,
προκειμένου να συνδιαβουλευτούμε
πώς είναι δυνατόν να αξιοποιηθεί
αυτή η μεγάλη συγκυρία, λαμβάνον-
τας υπόψη την πρόθεση του ΓΓ των
ΗΕ να συγκαλέσει μια άτυπη, μετά
από τρία χρόνια, συνάντηση για το
Κυπριακό, προκειμένου να εξευρεθεί
κοινό έδαφος για να επαναρχίσει
ένας δημιουργικός, ελπίζω, διάλογος
που θα οδηγήσει στην οριστική ει-
ρήνευση μέσα από την επίλυση του
Κυπριακού που θα βασίζεται βεβαίως
πάντοτε στις αρχές των ΗΕ, της ΕΕ,
πάντοτε με κανόνες που να διέπουν
τη λειτουργικότητα του κράτους μέσα
στα πλαίσια μιας διζωνικής, δικοινο-
τικής ομοσπονδίας», τόνισε ο πρό-
εδρος.

ΒΟΥΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΤΥΠΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ.
Ερωτηθείς ποιο είναι το μήνυμα για
τη βούληση της πλευράς μας και
προς την Τουρκία και προς τους Τουρ-
κοκύπριους ενόψει της σύγκλησης
αυτής της συνάντησης, ο πρόεδρος

της Δημοκρατίας είπε ότι «αυτό που
διαμηνύω σε όλους τους συνομιλητές
μας είναι ένα: Την αποφασιστικότητα
και την πολιτική μας βούληση να
συμμετάσχουμε και μάλιστα σε μια
άτυπη συνάντηση χωρίς προϋποθέ-
σεις".

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΥΣ ΚΑΝΟΝΕΣ ΗΕ. Βεβαί-
ως, συνέχισε, απαιτείται όταν θα έρ-
θει η ώρα του ουσιαστικού διαλόγου
η απόλυτη ταύτιση με τους κανόνες
των ΗΕ, έτσι ώστε να δημιουργηθούν
οι προϋποθέσεις ενός δημιουργικού
διαλόγου.
«Το μήνυμα είναι, και πάλι το επανα-
λαμβάνω, της ετοιμότητάς μας να
συμμετάσχουμε όχι απλά στην άτυπη,
αλλά σε ένα ουσιαστικό διάλογο με
βάση την ανακοίνωση της 25ης Νο-
εμβρίου 2019 που καθόριζε τις πα-
ραμέτρους που δεν είναι άλλες από
την κοινή δήλωση της 11ης Φεβρουα-
ρίου 2014, τις συγκλίσεις που είχαν
επιτευχθεί μέχρι τότε, αλλά και των
έξι σημείων, των παραμέτρων του
ΓΓ" υπογράμμισε.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΥΠΡΙΟΥΣ. Πρόσθεσε «αυτό
είναι το μήνυμα μου και προς την

Τουρκία και προς την τουρκοκυπριακή
πλευρά. Αν όντως επιθυμούν ειρηνική
επίλυση, αλλά έχουν και την ειλικρινή
διάθεση να συμβάλουν, έτσι ώστε
να υπάρξουν οι συνθήκες πραγματι-
κής συμβίωσης με τους Τουρκοκύ-
πριους συμπατριώτες μας, θα πρέπει
να βοηθήσουν ώστε όχι να ικανο-
ποιούνται οι αξιώσεις της Τουρκίας,
αλλά κατά κύριο λόγο των Κυπρίων,
είτε Ελληνοκυπρίων είτε Τουρκοκυ-
πρίων».  

Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ ΥΠΕΞ. Στο μεταξύ
ο υπουργός Εξωτερικών Νίκος Χρι-
στοδουλίδης σε δηλώσεις μετά την
συνάντηση που είχε με τον Σλοβένο
ομόλογό του δρ Anže Logar, ανέφερε
ότι οι συνομιλίες τους κάλυψαν Κυ-
πριακό, διμερείς σχέσεις και θέματα
ΕΕ. Ο κ. Χριστοδουλίδης είπε ότι ενη-
μέρωσε τον συνομιλητή του για την
τρέχουσα κατάσταση και τις προ-
σπάθειες του ΓΓ των ΗΕ για επανέ-
ναρξη των διαπραγματεύσεων και
επανέλαβε την προθυμία της Κύπρου
να συνεχίσει τις διαπραγματεύσεις
με βάση το πλαίσιο του Γενικού Γραμ-
ματέα του ΟΗΕ, τις υφιστάμενες συγ-
κλίσεις και την κοινή δήλωση του

Φεβρουαρίου 2014. Εξέφρασε την
ελπίδα το ίδιο επίπεδο δέσμευσης
να έχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι.

ΑΝΕΦΕΡΕ επίσης ότι η Κύπρος αγω-
νίζεται για μια ουσιαστική διαδικασία
για την επίλυση του Κυπριακού και
είναι σημαντικό να τονιστεί προς
όλους η ανάγκη να απέχουν από πα-
ράνομες ενέργειες και προκλήσεις
που ενέχουν τον κίνδυνο εκτροχια-
σμού και η ΕΕ έχει συγκεκριμένο
ρόλο σε αυτό το θέμα.

ΔΙΜΕΡΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ. Όσον αφορά τις
διμερείς σχέσεις ο κ. Χριστοδουλίδης
είπε ότι και οι δύο σημείωσαν με
ικανοποίηση ότι η συνεργασία βρί-
σκεται σε υψηλό επίπεδο, με αυξη-
μένες διμερείς ανταλλαγές, ιδίως
μετά την υπογραφή πριν από τρία
χρόνια του ανανεωμένου Μνημονίου
Συνεργασίας για τις Πολιτικές Δια-
βουλεύσεις μεταξύ των δύο υπουρ-
γείων.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟΥΣ MED7. Στις δικές
του δηλώσεις του, ο Σλοβένος υπουρ-
γός Εξωτερικών είπε ότι είχε μια
εξαιρετική συνομιλία με τον ομόλογό

του, σημειώνοντας ότι τα μικρά κράτη
μέλη της ΕΕ πρέπει να συνεργαστούν
διεξοδικά για την αντιμετώπιση ζη-
τημάτων αμοιβαίου ενδιαφέροντος
που για ορισμένα άλλα κράτη ενδέ-
χεται να μην είναι τόσο σημαντικά.
Πρόσθεσε ότι εξέφρασε την επιθυμία
της χώρας του να συμμετάσχει στους
MED7 λέγοντας ότι η Σλοβενία, ως
μεσογειακή χώρα μοιράζεται κοινές
απόψεις με την Κύπρο και είναι ση-
μαντικό για όλες τις χώρες της Με-
σογείου να έχουν ισχυρότερη φωνή,
καθώς αντιμετωπίζουν τα ίδια θέμα-
τα.

ΘΑΥΜΑΣΜΟΣ. Ο Σλοβένος υπουργός
εξέφρασε τον θαυμασμό του για τον
τρόπο με τον οποίο η Κύπρος αντι-
μετωπίζει την πανδημία, προσθέτον-
τας ότι η Σλοβενία έχει να μάθει πολ-
λά από την Κύπρο. Ελπίζει, είπε, ότι
σε εύθετο χρόνο και καθώς η διαδι-
κασία εμβολιασμού προχωρά, θα
έχουν την ευκαιρία να συναντηθούν
ξανά δια ζώσης, κατά τη διάρκεια
της προεδρίας της ΕΕ στη Σλοβενία   
και όχι μέσω τηλεδιάσκεψης.

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ. Αναφέρθηκε επίσης
στις συνομιλίες για τη νέα οδηγία
για το άσυλο και τη μετανάστευση,
προσθέτοντας ότι πρέπει να ακού-
σουμε τη φωνή χωρών όπως η Κύπρος
που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή.
Είπε ότι αυτό είναι ένα ζήτημα ακαν-
θώδες, αλλά η Σλοβενία   θα καταβάλει
κάθε δυνατή προσπάθεια για να βρει
μια ολοκληρωμένη λύση που να αν-
ταποκρίνεται στις προκλήσεις.

ΑΝΑΦΟΡΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ ΣΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ,  ΚΑΤΑ ΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΣΛΟΒΑΚΟ ΥΠΕΞ

Ετοιμότητα για συμμετοχή 
σε ουσιαστικό διάλογο

4 Μήνυμα
Αναστασιάδη προς
την τ/κ πλευρά, να
βοηθήσει να
ικανοποιηθούν κατά
κύριο λόγο οι
αξιώσεις όλων των
Κυπρίων και όχι της
Τουρκίας  

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΜΕ ΤΟΝ ΣΛΟΒΕΝΟ ΥΠΕΞ

Βούληση για περαιτέρω 
συνεργασία Κύπρου - Σλοβενίας 
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